
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 

ALESSANDRO FIORIO 
 

N. 85 DEL 14/11/2025  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
ASSISTENZA SPECIALISTICA MINORE DIVERSAMENTE ABILE FREQUENTANTE 
L'ASILO NIDO DI NOLE - PERIODO NOVEMBRE 2025/LUGLIO 2026 - AFFIDAMENTO 
ALLA COOPERATIVA NUOVA VITA DI TORRAZZA PIEMONTE - CIG B91B4ED444 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Oggetto: ASSISTENZA SPECIALISTICA MINORE DIVERSAMENTE ABILE FREQUENTANTE 

L'ASILO NIDO DI NOLE - PERIODO NOVEMBRE 2025/LUGLIO 2026 - 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA NUOVA VITA DI TORRAZZA PIEMONTE - 
CIG B91B4ED444 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27 ottobre 2025, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Convenzione finalizzata a riservare n. 3 posti presso l’Asilo Nido del 
Comune di Nole; 
 
Vista la nota pervenuta dal Comune di Nole, prot. n. 12635 del 6 novembre 2025, con la quale ha 
comunicato i nominativi dei bambini residenti frequentanti l’asilo nido di Nole e nel contempo ha 
richiesto l’assistenza specialistica per il minore P.L. diversamente abile;  
 
Vista la Legge 104 del 5 maggio 1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e s.m.i.; 
 
Visti, in particolare, gli articoli 3, (che definisce i soggetti aventi diritto alla prestazione stessa) e 
l’art. 12 (che stabilisce che il diritto all’educazione e all’istruzione, in particolare attraverso 
l’integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialità della persona 
handicappata nell’apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione); 
 
Tenuto conto che per l’anno scolastico 2025/2026 è prevista la frequenza di alunni diversamente 
abili con esigenza di assistenza specialistico – educativa, residenti nel Comune di Vauda 
Canavese; 
 
Dato atto che si intende accogliere la suddetta richiesta presentata per n. 4 ore giornaliere di 
sostegno; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 
possono procedere con affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 
140mila, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Visto che si è stabilito di procedere mediante ricorso alla piattaforma di approvvigionamento 
digitale MEPA messa a disposizione da Consip spa, individuando l’operatore economico con il 
quale avviare la trattativa diretta per l’affidamento del servizio sopraindicato; 
 
Considerato che, nei termini previsti l’operatore economico individuato, e precisamente la 
Cooperativa Nuova Vita con sede in Torrazza Piemonte, la quale opera già all’interno della 
struttura oggetto del servizio, ha risposto alla trattativa diretta n. 5794212 formulando un’offerta 
pari ad Euro 15.664,00 (oltre IVA 5%); 
 
Considerato che il servizio di assistenza sarà garantito per il periodo da novembre 2025 a fine 
luglio 2026; 
 
Verificata la disponibilità sul bilancio di previsione 2025/2027 e ritenuto pertanto di impegnare la 
somma complessiva pari ad €. 15.664,00 oltre IVA per gli anni 2025/2026 derivante 
dall’affidamento sopra indicato; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che si rende necessario acquisire il codice gara 
in capo al Comune di Vauda C.se e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal CIG n. B91B4ED444; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa-Economico Finanziaria; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 14 dicembre 2024, esecutiva, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 con i relativi allegati; 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, la 

trattativa diretta n. 5794212 esperita tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 
MEPA relativa al servizio di assistenza specialistica per minore diversamente abile frequentante 
l’asilo nido del Comune di Nole; 

 
2. Di affidare il servizio di assistenza specialistica per sostegno minore diversamente abile alla 

Cooperativa Nuova Vita con sede legale in Torrazza Piemonte, sulla base dell’offerta 
presentata a seguito della trattativa diretta n. 5794212, per un importo totale presunto pari ad 
Euro 15.664,00 (oltre IVA); 

 
3. Di impegnare la somma complessiva pari ad Euro 16.447,20 imputando la stessa al cap. 

1900/6/1 del bilancio di previsione 2025/2027 secondo la seguente ripartizione: 
 

- Euro   3.511,20 sull’annualità 2025; 
- Euro 12.936,00 sull’annualità 2026; 

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B91B4ED444 2025 246 04061 103 1900 6 1 3.511,20 
B91B4ED444 2026 246 04061 103 1900 6 1 12.936,00 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 14/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  19/11/2025. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 19/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE      PAVIA 

Dr. Fausto 
 


